1

Совет Азовского немецкого национального муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

______________            № __

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Азовского

немецкого национального муниципального района Омской области,
утвержденное решением Совета Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области от 27.10.2021
№ 15-103

В соответствии с Федеральный законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Омской области от 08.09.2021 №
382-п «Об утверждении положения о региональном государственном контроле
(надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве», руководствуясь Уставом Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области, Совет
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области, утвержденное
решением Совета Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области от 27.10.2021 № 15-103, (далее - Положение) следующее
изменение:

1.1. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Профилактика риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям
9. Контрольный орган проводит следующие виды профилактических

мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;

2

3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.

 10. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц
по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке,
установленном статьей 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ).
 11. Должностные лица контрольного органа осуществляют
консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением
муниципального контроля. Консультирование осуществляется без взимания
платы.
Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного
органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме
либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного
мероприятия.
 12. Консультирование контролируемого лица и его представителя
осуществляется по следующим вопросам:
 1) об обязательных требованиях, предъявляемых в деятельности
контролируемых лиц;
 2) об организации и осуществлении муниципального контроля;
 3) об административной ответственности за нарушение обязательных
требований.
 Письменное консультирование по вопросам, предусмотренным пунктом
12, осуществляется в случае поступления обращения в письменной форме.
 В случае консультирования должностными лицами контрольного органа
контролируемых лиц в письменном виде ответ контролируемому лицу
направляется в течение 30 дней со дня регистрации его обращения.
 Должностные лица контрольного органа осуществляют учет
консультирований в журнале учета консультаций.
 В случаях поступления в орган пяти однотипных обращений от разных
контролируемых лиц по вопросам, указанным в пункте 12 настоящего
Положения, предусмотренных в Приложении № 2, орган осуществляет
консультирование посредством размещения на официальном сайте
Администрации письменного разъяснения, подписанного уполномоченным
лицом, в течение десяти рабочих дней со дня регистрации пятого однотипного
обращения.
 13. В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных
о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган
объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости

3

нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по
обеспечению соблюдения обязательных требований.
 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке,
предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать
указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий
их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к
нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по
обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование
представления контролируемым лицом сведений и документов.
 В случае принятия контрольным (надзорным) органом решения об
объявлении контролируемому лицу предостережения о недопустимости
нарушения обязательных требований одновременно с указанным
предостережением контролируемому лицу в целях проведения им
самообследования соблюдения обязательных требований направляется адрес
сайта в сети "Интернет", позволяющий пройти самообследование соблюдения
обязательных требований, при условии наличия самообследования в числе
используемых профилактических мероприятий по соответствующему виду
контроля.
 Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный
(надзорный) орган возражение в отношении указанного предостережения.
 Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении
предостережения устанавливается положением о виде контроля.
 Контрольные (надзорные) органы осуществляют учет объявленных ими
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и
используют соответствующие данные для проведения иных профилактических
мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.
 14. Профилактический визит проводится в форме профилактической
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо
путем использования видео-конференц-связи.
 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о
видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий,
проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к
соответствующей категории риска.
 В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться
сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям
риска.
 В случае осуществления профилактического визита путем использования
видео-конференц-связи должностное лицо контрольного органа осуществляет

4

указанные в настоящем пункте действия посредством использования
электронных каналов связи.
 При проведении профилактического визита контролируемым лицам не
выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований.
 Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе
профилактического визита, носят рекомендательный характер.
 В случае если при проведении профилактического визита установлено,
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред
(ущерб) причинен, должностное лицо контрольного органа незамедлительно
направляет информацию об этом руководителю контрольного органа для
принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в
форме отчета о проведенном профилактическом визите.
 О проведении профилактического визита контролируемое лицо
уведомляется контрольным органом не позднее чем за 5 рабочих дней до даты
его проведения.
 Уведомление о проведении обязательного профилактического визита
составляется в письменной форме и содержит следующие сведения:
 а) дата, время и место составления уведомления;
 б) наименование контрольного органа;
 в) фамилия, имя, отчество (при наличии) контролируемого лица;
 г) дата, время и место профилактического визита;
 д) фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица
контрольного органа и его подпись.
 Уведомление о проведении обязательного профилактического визита
направляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном частью 4
статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.
 15. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения
профилактического визита, уведомив об этом орган государственного надзора,
направивший уведомление о проведении профилактического визита, не позднее
чем за 3 рабочих дня до даты его проведения.
Срок проведения профилактического визита определяется инспектором
самостоятельно и не должен превышать один рабочий день.».
 2. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу с
момента обнародования.

Глава Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области

____________ Д.И. Дизер

 Председатель Совета
Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области

______________ В.В. Прусаков